Los documentos asturleoneses no ofrecen testimonios precisos de que continuaran empleándose las diversas fórmulas de emancipación que conoció la monarquía hispanogótica.

No hay noticias de que siguiera en uso la *manumissio in ecclesia* duante el período asturleonés, aunque tal práctica pasó del derecho constantiniano²³ a los derechos populares germanos.²⁴ No es imposible sin embargo que el viejo sistema de emancipación en la iglesia se oculte detrás de alguna de las manumisiones *per cartam* llegadas hasta hoy.

meum in usu servile... Et ego Gatea, si exiro de iure de Sancta Iuliana in diebus vite mee, quomodo paria yo Gatea ad pars regula ipsius CCC solidos» (Hinojosa, *Documentos para la historia de las instituciones de León y Castilla* (Siglos X-XIII), Madrid, 1919, p. 26).

²¹ En un documento de Ordoño II, del 912, se lee: «Dudum quidem temporibus diue memorie patris nostri dni. Adefonsi principis accidit ut causeret Lupella cum Muzurri uel cum sua casada ut debiti essent illi serui; ad hec respondit Muzurri et dixit: Hodie nonaginta annos seu et amplius esteterunt aui et parentes meis siue et ego et omnis mea casada ingenua in facie de Lupella cuius uocem intendit Samzote et de omni sua casada, nulli umquam seruitium aut patrociniū reddentes. Tunc ipse dominus et pater noster dns. Adefonsus simul cum iudicibus ordinauerunt ut affirmaret unusquisque quod asserebat, et ad diem placiti presentis dedit Samzote et Muzurri per quam affirmauit quod asseruit. Lupella uero ut hoc uidit subtraixit se de iudicio et ad personam eius posuerunt iudices filium eis Samzote qui suscepisset testimonium et iuramentum in uice matris sue sicut et accepit, et per fideles et innocentem exiuit, ut uitas eorum limpida; postea uero suppusuerunt filii ipsius Lupelle uocem dicentes quod non fuerat ipsa Lupella in ipsum iudiciū nec susceperat testimonium nec iuramentum et in iudicio nostro et episcoporum et iudicium dederunt per quod infra xxx annos seruitium illis exhibuerant et per fideles et innocentes fecerunt utilitatem etprehendiderunt eos» (López Ferreiro: *Historia de la S. Apostólica Iglesia Metropolitana Catedral de Santiago de Compostela*, II ap. p. 74).

²² *Lex Visigothorum*, x.2.2 y 7.

²³ Theodosianus IV.7.1; Justinianus 1.13.1; *Lex Romana Burgundionum* 3.1.

²⁴ Mor: *La manumissio in ecclesia. Rivista di Storia del diritto italiano*, I, pp. 40 y ss.; Fustel de Coulanges: *L'alleu et le domaine rural pendant l'époque mérovingienne*, p. 312; Brunner: *Deutsche Rechtsgeschichte*, I,² pp.